1

附件 2

《会计信用记录管理办法（征求意见稿）》

起草说明

为贯彻落实《中华人民共和国会计法》第四十七条“因

违反本法规定受到处罚的，按照国家有关规定记入信用记

录”有关要求，规范会计信用记录工作，我们起草了《会计

信用记录管理办法（征求意见稿）》（以下简称《管理办法》）。

现将有关情况说明如下。

一、起草背景

党的二十大提出健全诚信建设长效机制。党的二十届三

中全会提出健全社会信用体系和监管制度，对社会信用建设

提出明确要求。会计工作是经济建设的一项基础工作，会计

信用是社会信用体系的重要组成部分。财政部高度重视会计

诚信建设，近年来，相继印发《财政部关于加强会计人员诚

信建设的指导意见》（财会〔2018〕9 号）、《财政部关于

印发<会计人员职业道德规范>的通知》（财会〔2023〕1 号）

等文件，通过树立道德标准、深化教育引导和加大惩戒力度

等方式，持续推动行业诚信建设，取得积极成效。2024 年 6

月 28 日，第十四届全国人民代表大会常务委员会第十次会

议通过《关于修改<中华人民共和国会计法>的决定》，在第

四十七条增加“因违反本法规定受到处罚的，按照国家有关

2

规定记入信用记录”，进一步夯实了会计行业推动社会信用

建设的制度基础，为记录会计信用提供了法律保障。为贯彻

落实会计法要求，我们启动了《管理办法》起草制定工作。

二、起草过程

（一）前期研究，形成草稿阶段。2024 年 4 月，结合会

计法修改进展，我们启动《管理办法》前期研究工作，对目

前国家信用体系建设方面的法律法规、其他行业领域的信用

管理制度进行了系统梳理和认真研究，明确了《管理办法》

的内容框架、应当重点明确和解决的问题。在前期资料收集、

充分沟通调研基础上，起草形成了《管理办法》草稿。

（二）听取意见，形成征求意见稿阶段。2024 年 9 月，

就《管理办法》草稿，我们征求了国家发展改革委、中国人

民银行、国家市场监管总局相关司局以及有关单位意见。在

认真梳理研究各方反馈意见并作进一步沟通基础上，对《管

理办法》草稿作了修改完善，经财政部会计司技术小组会审

议通过后，形成了《管理办法》征求意见稿。

三、主要内容

《管理办法》共 14 条，包括制定目的、适用范围，会

计信用记录内容、记载、更正等有关要求。

（一）关于会计信用记录的分类。《管理办法》明确会

计信用记录分为基本情况记录、行政处罚记录和奖励记录。

基本情况记录是指单位的主体识别信息或个人的身份识别

3

信息。行政处罚记录是指单位、个人因违反《中华人民共和

国会计法》受到的行政处罚情况。奖励记录是指单位、个人

受到财政部门关于会计工作的表彰奖励情况等。

（二）关于会计信用记录的时间。《管理办法》明确财

政部门应当自作出行政决定之日起 10 个工作日内对相关事

项进行记录。

（三）关于会计信用记录的载体。《管理办法》明确除

涉及国家秘密的信用信息外，单位和个人会计信用在全国会

计人员统一服务管理平台记录，并明确了单位、个人和各级

财政部门查询会计信用记录的权限。

（四）关于会计信用记录的更正。《管理办法》明确单

位或个人对本单位或本人的会计信用记录有异议的，可通过

全国会计人员统一服务管理平台提出异议申请，财政部门应

当在规定时间内进行核实，并将核实情况告知申请人。

四、有关问题的说明

（一）关于会计信用记录的内容。根据《全国公共信用

信息基础目录》有关“除法律、法规或者党中央、国务院政

策文件另有规定外，公共管理机构不得超出本目录所列范围

采集公共信用信息”的要求，《管理办法》严格根据会计法

规定，将会计信用记录限定在记录单位和个人的基本情况、

财政部门作出的行政处罚和授予的表彰奖励。

（二）关于《管理办法》规范的重点内容。鉴于尚未出

4

台社会信用体系建设法等法律法规，《管理办法》只规定了

会计信用记录有关要求，未明确会计信用使用等内容，待相

关法律明确后，再作完善。

五、征求意见的主要问题

1.基本情况记录、行政处罚记录、奖励记录的具体记录

内容是否合适、完整？

2.对会计信用记录的时间要求及具体记录主体的意见

建议。

3.对会计信用记录更正办理程序的意见建议等。